
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

шестнадцатой сессии 

 

от  3 марта 2022 года             № 135 

 

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Мошковского муниципального района Новосибирской области»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в 

целях приведения Устава Мошковского муниципального района Новосибирской 

области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 

Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской области, Совет 

депутатов Мошковского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Мошковского муниципального района Новосибирской области» (прилагается). 

2. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Мошковского муниципального района 

Новосибирской области» 29 марта 2022 года в зале заседаний администрации 

района в 11.00 часов. 

3. Организацию проведения публичных слушаний возложить на постоянную 

комиссию по соблюдению законности и правопорядка, работе с общественными 

организациями (Лукичев А.Д.). 

4. Назначить председателем на публичных слушаниях Нарушевича А.Н.- 

председателя Совета депутатов Мошковского района. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

6. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

органов местного самоуправления Мошковского района Новосибирской области 

«Вестник Мошковского района» и разместить на официальном сайте Мошковского 

района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 

Глава Мошковского района 

Новосибирской области                                                                               С.Н. Субботин 
 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 



 Приложение 

к решению шестнадцатой сессии Совета 

депутатов Мошковского района 

от 3 марта 2022 года № 135 

О проекте решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав 

Мошковского муниципального района 

Новосибирской области»  

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ СЕССИИ 

«О внесении изменении и дополнений  

в Устав Мошковского муниципального района Новосибирской области» 

 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской, 

руководствуясь Регламентом Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Мошковского муниципального района Новосибирской 

области, принятого решением тридцать шестой сессии Совета депутатов 

Мошковского района Новосибирской области второго созыва от 30.04.2014 года 

№233 следующие изменения и дополнения: 

1.1 Статья 3 Муниципальные правовые акты  

1.1.1 в абзаце 1 части 3 исключить слово «обнародованию»; 

  1.1.2 абзац 2 части 3 «Обнародование муниципальных нормативных 

правовых актов района осуществляется путём вывешивания на стенде 

администрации.» исключить; 

1.2 Статья 5 Вопросы местного значения Мошковского района 

1.2.1 пункт 36 изложить в следующей редакции: «36 обеспечение 

выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков 

для нужд муниципального района в соответствии с федеральным законом;»; 

1.2.2 пункт 42 изложить в следующей редакции: «42) осуществление 

муниципального контроля на территориях сельских поселений за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

1.2.3 дополнить пунктом 43 следующего содержания: «43) принятие решений 

и проведение на территории сельских поселений мероприятий по выявлению 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о 

правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости;»; 

1.2.4 дополнить пунктом 44 следующего содержания: «44) обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в границах Мошковского района за 

границами городских и сельских населенных пунктов;»; 

1.2.5 дополнить пунктом 45 следующего содержания: «45) принятие решений 

о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений, 

установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и 



утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов сельских поселений;»; 

1.2.6 дополнить пунктом 46 следующего содержания: «46) осуществление 

мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях 

населенных пунктов сельских поселений;»; 

1.3 Статья 6. Права органов местного самоуправления Мошковского 

района на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения 

муниципальных районов 
1.3.1 часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания: «16) создание 

муниципальной пожарной охраны.». 

          1.4 Дополнить статьей 20.1 следующего содержания: 

«Статья 20.1 Гарантии осуществления полномочий председателя, 

заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа 
Председателю, заместителю председателя, аудитору контрольно-счетного 

органа гарантируются: 

1) оплата труда; 

2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска; 

3) предоставление служебного помещения (рабочего места); 

4) возможность использования служебного автотранспорта; 

5) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного 

профессионального образования; 

        1.5 Статья 26 Полномочия администрации 

        1.5.1 пункт 50 изложить в следующей редакции «50) осуществление 

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения;»;  

       1.5.2   дополнить пунктом 55 следующего содержания: «55) принятие решений и 

проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей 

ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях 

данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости;»; 

       1.5.3 дополнить пунктом 56 следующего содержания: «56) обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в границах Мошковского района за 

границами городских и сельских населенных пунктов;»; 

       1.5.4 дополнить пунктом 57 следующего содержания: «57) принятие решений о 

создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений, 

установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и 

утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов сельских поселений;»; 

    1.5.6 дополнить пунктом 58 следующего содержания: «58) осуществление 

мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях 

населенных пунктов сельских поселений;»; 

1.5.7 дополнить пунктом 59 следующего содержания: «59) обеспечение 

выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков 

для нужд муниципального района в соответствии с федеральным законом;»; 

1.5.8 дополнить пунктом 60 следующего содержания: «60) создание 

муниципальной пожарной охраны.»; 



1.6 Статья 38 Внесение изменений и дополнений в Устав 

          1.6.1 из абзаца 1 части 1 исключить слова «обнародованию», 

«обнародованием»; 

         1.6.2 из абзаца 2 части 1 исключить слово «обнародование»; 

         1.6.3 из части 5 исключить слово «обнародованию»; 

         1.6.4 дополнить частью 6 следующего содержания: «6. Приведение Устава 

Мошковского муниципального района в соответствие с федеральным законом, 

законом Новосибирской области осуществляется в установленный этими 

законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом 

Новосибирской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава 

Мошковского муниципального района в соответствие с федеральным законом, 

законом Новосибирской области определяется с учетом даты вступления в силу 

соответствующего федерального закона, закона Новосибирской области, 

необходимости официального опубликования и обсуждения на публичных 

слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав Мошковского муниципального района, учета предложений 

граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа Мошковского 

района, сроков государственной регистрации и официального опубликования   

такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть 

месяцев.»; 

       1.7 Статья 39. Вступление Устава в силу 

       1.7.1 в части 1 исключить слова «обнародованию», «обнародования». 

       2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 

муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Мошковского 

муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в 

Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Новосибирской области в течении 15 дней. 

     3. Главе Мошковского муниципального района Новосибирской области 

опубликовать муниципальный правовой акт Мошковского муниципального района 

Новосибирской области после государственной регистрации в течении 7 дней и 

направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального 

опубликования  муниципального правового акта Мошковского муниципального 

района Новосибирской области для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской 

области в 10-дневной срок. 

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

органов местного самоуправления Мошковского района Новосибирской области 

«Вестник Мошковского района» и разместить на официальном сайте Мошковского 

района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» после государственной регистрации. 


